[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 25/2017

[bookmark: _GoBack]Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “LEONARDO FERNANDES BASILIO”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “LEONARDO FERNANDES BASILIO”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 16 de maio de 2017

Renan dos Santos
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Leonardo Fernandes Basilio, nascido em 11/12/1982 na cidade de São Paulo, tem sua data assertiva de vinda à Sorocaba em 07 de Dezembro de 2001.
Engenheiro de Produção Mecânica e Administrador, pós Graduado em Gestão de Qualidade, com sólida experiência na área de consultoria, auditoria e treinamentos nas normas ISO 9001, ISO 14001, OHSAS 18001, SA 8000, ISO TS 16949, VDA, RDC 16, FSC, PBQP-H, ISO / IEC 17026, PNQ, E CENENN -1.16.
Tem desenvolvido, ao longo de sua carreira profissional, atividades como: Gerente de Qualidade e Engenharia Industrial em diversas empresas e Consultoria em diversas áreas como: Saúde, Indústria, Serviços, Transporte, construção civil, plástico, automotivo, aero espacial, Nuclear, esporte, metalúrgica, Mineração, Alimentação, Logística, Administração Pública, entre outros.
Atualmente é Auditor Líder nas normas ISO 9001:2008, ISO 14001:2004, OHSAS 18001, SA 8000 e Auditor Interno ISO TS 16949 diretor da Empresa CONSULTORIA ISO e GCERTI e membro do Comitê Brasileiro da Qualidade ABNT/CB-025.
Além da atuação empresarial, Leonardo tem atuado no setor acadêmico, como professor em Gestão da Qualidade e Produtividade no curso de administração da Faculdade Prudente de Moraes e professor no curso de pós-graduação em Gestão Pública da Universidade de Mogi das Cruzes nas disciplinas de Gestão dos processos e Gestão da Qualidade e como Professor de Pós-graduação em Gestão Ambiental do SENAC.
No município de Sorocaba desenvolveu diversas atividades, tendo atuado em projetos como a implantação de Um Sistema de Gestão Ambiental na Secretaria de Meio Ambiente de Sorocaba e na Certificação ISO da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda de Sorocaba, sendo a primeira secretaria a obter um certificado ISO, além de ser Avaliador voluntário do prêmio de gestão da polícia militar do estado de São Paulo.
Leonardo Fernandes Basilio é autor do livro “A Solução para os seus problemas”, publicado em 2012 pela Editora Rio de Janeiro - livro voltado para a aplicação da metodologia MASP (Método prescritivo, racional, estruturado e sistemático para o desenvolvimento de um processo de melhoria num ambiente organizacional, visando solução de problemas e obtenção de resultados otimizados).
E ainda, em conjunto com a WWF é criador do projeto de redução de gás de Efeito estufa em sistemas bancário (atualmente adotado pelo Banco do Brasil).
Além de toda a contribuição profissional oferecida a Sorocaba e Região, Leonardo é um importante militante na defesa do direito a moradia no Brasil, sendo mentor da ONG “Família Brasil”, entidade com sede em Sorocaba e atendimentos a vários municípios do estado. A ONG “Família Brasil” atua na defesa do direito a moradia, realizando a mediação de conflitos, apoio na regularização fundiária, orientação jurídica na área e programa sócio-assistêncial às famílias atendidas – através de rede parceira, para pessoas de poucos recursos.

S/S., 16 de maio de 2017

Renan dos Santos
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO